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Ekonomisk katastrof för de drabbade:

Frysskador drabbar tusentals villaägare varje vinter

När termometern sjunker, oroar sig svenska villaägare för ökade elräkningar, och snålar med värmen.
Något som kan bli mycket dyrköpt. Varje år uppstår nämligen dyra vattenskador som en följd av att
ledningar fryser och orsakar läckor. Ofta kan skadorna förebyggas med några grader högre värme i
anslutning till in- och ut-ledningarna.

– En enskild frysskada kostar i snitt 56 000 kronor, en utgift som få villaägare är beredda på i
dagens ekonomiska läge, säger Rolf Kling, tekniskt ansvarig på branschorganisationen VVS-
Installatörerna.

Vattenskadorna kostar Sverige fem miljarder kronor varje år, visar siffror från den undersökning som bland
annat VVS-Installatörerna, Boverket och ett antal större försäkringsbolag presenterade nyligen. I den summan
utmärker sig frysskador i villor som den överlägset dyraste skadan att reparera. Lägg därtill vad det innebär för
en barnfamilj att leva utan rinnande vatten till matlagning och hygien under flera vintermånader.

- Frysskadorna är den enskilt dyraste skadeorsaken av alla vattenskador i ledningssystem. De kostar lika
mycket som alla våtrumsskador tillsammans. Men frysskadorna är också den vattenskada som kostar
den drabbade mest att reparera, i snitt 56 000 kronor, säger Rolf Kling, tekniskt ansvarig på VVS-
Installatörerna.

Det som händer när en frysskada uppstår, är att vattnet i en ledning fryser till is, vilket ökar vattentrycket så att
en kopplingen släpper eller ett rör brister. Ofta är det vattentrycket, inte isen, som gör att läckan uppstår.

Så förebygger du problemet
Varför så många frysskador uppstår, är en gåta. Särskilt eftersom Vattenskaderapporten inte tar upp
sommarstugor, där många glömmer att stänga av vattnet inför den kalla årstiden.

Men det finns en del enkla råd som man som villaägare kan följa för att minska risken för frysskador:
- Ha uppsikt över vattensystemets in- och utledningar och se över isoleringen vid rörledningarna. Se till

att temperaturen inte sjunker för mycket i något utsatt utrymme när det blir riktigt kallt ute. Särskilt i
källare, garage och liknande. Var försiktig med att sänka temperaturen inne i samband med att huset
inte används, exempelvis vid semesterresor. Låg temperatur i köket kan innebära innebära minusgrader
vid ytterväggen i diskbänkskåpet, säger Rolf Kling.

När väl olyckan inträffar – statistiken visar att i princip alla drabbas av vattenskador någon gång – gäller det att
veta var man stänger av vattnet. Det är något som alla i familjen bör känna till.

- I samband med frysskador strömmar stora mängder vatten ut. Om man kan minska vattenmängden från
2 000 till 500 liter, har man vunnit mycket, även om skadan ändå blir stor, säger Rolf Kling.

Den som drabbas av en vattenskada bör ringa en behörig VVS-installatör som kan besikta skadan och åtgärda
den på lämpligt sätt. Samtidigt bör försäkringsbolaget kontaktas.

VVS-Installatörerna är bransch- och arbetsgivarorganisation för svenska VVS-företag. Medlemsföretagen svarar för cirka 75-80 procent av
branschens omsättning, drygt 15 miljarder kronor.
Vattenskaderapporten är ett samarbetsprojekt mellan VVS-Installatörerna, Länsförsäkringsbolagen, Folksam, If Skadeförsäkring, Trygg-
Hansa, Byggkeramikrådet och Måleribranschens våtrumskontroll. Vattenskaderapporten omfattar 7 382 besiktigade vattenskador under
2002.

För mer information, kontakta:

Rolf Kling, VVS-Installatörerna
08 - 762 75 42, 0709 - 62 75 42


